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Znane są sposoby indukcyjnego przeka¬
zywania znaków, np. sygnału, z toru kole¬
jowego do pociągu, przy czym albo tylko
sygnał nastawiony na torze zostaje prze¬
kazany również do pociągu do pomieszcze¬
nia maszynisty, albo uruchomiony zostaje
tam sygnał akustyczny lub też bezpośrednio
rozpoczyna się hamowanie. To indukcyjne
przenoszenie sygnału może odbywać się np.
w ten sposób, że znajdujący się na torze

* obwód rezonansowy oddziaływa na znaj¬
dujący się w pociągu obwód rezonansowy,
nastrojony na tę samą częstotliwość prą¬
du. Znajdujący się na torze sygnał rozrzą¬
dza przy tym obwodem na torze np. w ten

sposób, że przy sygnale zatrzymania ob¬
wód jest nastrojony do rezonansu, nato¬
miast przy sygnale jazdy obwód jest zwar¬
ty lub przerwany.

W tym przypadku więc do pociągu prze¬
kazuje się tylko sygnał zatrzymania. Czę¬
sto zachodzi jednak potrzeba przekazywa¬
nia więcej niż jednego sygnału, np. sygnału
zatrzymania, sygnału jazdy i sygnału ostro¬
żnej jazdy, które muszą być odbierane w
pociągu. W tym więc przypadku należy
stosować w pociągu urządzenie umożliwia¬
jące oddziaływanie trojakiego rodzaju. Mo¬
żna to uskutecznić np. przez zastosowanie
prądów o trzech różnych częstotliwościach



I, II i III, przy czym częstotliwość I służy
np. do przenoszenia sygnału jazdy, często¬
tliwość II—ostrożnej jazdy, częstotliwość
/// — zatrzymania. Cel ten można osiągnąć
i w ten sposób, że się stosuje tylko jedną
częstotliwość, a różnorodność oddziaływa¬
nia uzyskuje się przez to, iż przy przeno¬
szeniu sygnału poiwstaje albo tylko jeden
impuls, albo kolejno dwa lub trzy impul¬
sy, które wywołują w pociągu różne skut¬
ki.

Odbiór różnego rodzaju impulsów w po¬
ciągu następuje w ten sposób, że są tam
przewidziane np. trzy obwody rezonanso¬
we, z których jeden jest nastrojony na czę¬
stotliwość /, drugi na częstotliwość II, a
trzeci na częstotliwość ///. W każdym ob¬
wodzie znajduje się generator i przekaźnik,
uskuteczniający sygnalizację w pociągu. U-
zwojenia odbiorcze w pociągu mogą być u-
mieszczone albo na osobnych rdzeniach że¬
laznych, albo na jednym wspólnym rdzeniu
żelaznym. Budowa i zestawienie wszystkich
poszczególnych części urządzenia do induk¬
cyjnego przekazywania sygnałów do pocią¬
gu z przenoszeniem impulsów za pomocą
obwodów rezonansowych mogą być w pra¬
ktyce wykonane tak pewnie, że niebezpie¬
czeństwo dla ruchu, jakie może s,powodo-
wać błędne przekazanie sygnału lub brak
jego przekazania, jest prawie wykluczone.
Jeżeli jednak chodzi o projektowanie i bu¬
dowę tych urządzeń, należy mimo to u-
względnić możliwość błędnej sygnalizacji,
można bowiem bez znaczniejszyldh kosztów
dodatkowych, dzięki odpowiedniej budowie
urządzenia względnie odpowiedniemu ukła¬
dowi połączeń, zapobiec całkowicie tym
błędom.

Znane jest uniknięcie możliwości za¬
kłóceń częściowo przez to, że stosuje się do
przekazywania sygnału jazdy w zakresie o-
kreślonej drogi lub w granicach pewnego
okresu czasu kilka oddzielnych impulsów,
z których każdy z osobna ogranicza swobo¬
dę jazdy. Wynalazek niniejszy dotyczy ta^

kiego urządzenia, w którym częstotliwość
prądu w obwodzie cewki z rdzeniem żela¬
znym znajdującej się na torze zmienia się
przez łączenie równoległe lub zwieranie
kondensatorów. Według wynalazku możli¬
wość zakłóceń zmniejsza się przy tym w
znacznej mierze przez to, że każdej zwięk¬
szonej częstotliwości przenoszenia odipo-
wiada zawsze ograniczenie swobody jazdy,
a cewki torowe można przestawiać na róż¬
ne częstotliwości przez kolejne łączenie
równoległe lub zwieranie kondensatorów,
tak iż możliwości zakłóceniowe w niezawod¬

ności przenoszenia sygnału w dużej mierze
odpadają.

Przedmiot wynalazku jest przedstawio¬
ny na fig. 1 i 2.

Na fig. 1 uwidoczniono znajdujące się
na torze urządzenie do przekazywania syg¬
nałów do pociągu w połączeniu z trój-
sygnałowym posterunkiem blokowym 1.
Sygnały na torze, wskazujące jazdę, ostroż¬
ną jazdę lub zatrzymanie, oznaczono litera¬
mi F, W, H. Na torze umieszczona jest ce¬
wka z rdzeniem żelaznym 2, której uzwo-
jenie jest połączone w szereg z kondensato¬
rami 3, i, 5, połączonymi ze sobą równole¬
gle, przy czym z kondensatorów tych jeden
lub dwa mogą być wyłączone za pomocą
kontaktów 6, 7. Kontakty te zaś są urucha¬
miane albo za pomocą ramienia semaforu,
albo za pomocą przekaźników, uzależnio¬
nych od ramienia semaforu, lub od sygna¬
łów świetlnych. W celu nadania za pomo¬
cą układu według wynalazku sygnału za¬
trzymującego, uzwojenie impulsowe zos-ta-
je połączone z kondensatorem 3, przy czym
obwód ten jest nastrojony na częstotliwość
/// w pociągu. W celu przekazania sygna¬
łu ostrożnej jazdy (częstotliwość II) uzwo¬
jenie impulsowe włącza się szeregowo z po¬
łączonymi równolegle kondensatorami 3, i.
Celem zaś przekazania sygnału jazdy uzwo¬
jenie włącza się szeregowo z połączonymi
równolegle trzema kondensatorami 3, i, 5.
Dzięki równoległemu łączeniu kondensa-
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torów i przedstawionej powyżej zależności
sygnałów od poszczególnych obwodów skła¬
dających się z kondensatorów i z uzwoje¬
nia impulsowego, uzyskuje się zamierzony
cel wynalazku, a mianowicie, że w razie
możliwego uszkodzenia urządzenia nadany
zostaje sygnał ograniczający swobodę ja¬
zdy. Jeżeli ma być np. przeniesiony za po¬
średnictwem uzwojenia impulsowego i
trzech kondensatorów 3, Uy 5 sygnał jazdy,
wówczas kontakty 6, 7 muszą być zamknię¬
te przez ramię semaforu w położeniu sy¬
gnalizującym drogę wolną. Jeżeli za¬
mknięcie jednego z tych kontaktów albo
obydwu nie nastąpiło prawidłowo względ¬
nie jeżeli przewody do tych kontaktów są
przerwane, wówczas zjawia :się sygnał o-
strożnej jazdy względnie zatrzymania, po¬
nieważ włączone są wtedy dwa kondensa¬
tory S, U albo tylko jeden kondensator 8.
Uszkodzenie kontaktów 6, 7 albo przerwa
w przewodach do nich nie może więc mieć
groźnych następstw.

Zamiast uwidocznionego na fig. 1 stop¬
niowego wyłączania wbudowanych równo¬
legle kondensatorów połączonych z uzwoje¬
niem cewki torowej, można zastosować, jak
uwidoczniono na fig. 2, stopniowe włącza¬
nie połączonych szeregowo kondensatorów
8, 9,10 przez otwieranie kontaktów 11, 12.
Jeżeli kontakt 11 jest zamknięty, wówczas
można za pomocą kondensatora 8 przenieść
do pociągu sygnał jazdy, tj. oddziaływać
na obwód prądu w pociągu, nastrojony na
częstotliwość I; jeżeli kontakty 11 i 12 są
otwarte, wówczas za pomocą kondensato¬
rów 8, 9, 10 obwód jest nastrojony na czę¬
stotliwość ///, odpowiadającą sygnałowi za¬
trzymania. Uszkodzenie kontaktów 11 i 12
albo przerwa w doprowadzeniach do tych

kontaktów nie mogą i tu mieć niebezpiecz¬
nych skutków.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do przekazywania wielo¬
rakich sygnałów do pociągu w ruchu z za¬
stosowaniem obwodów rezonansowych,
przenoszące w sposób indukcyjny z toru ko¬
lejowego do pociągu różne sygnały, a przy
zakłóceniach w obwodach prądu sygnał o-
graniczający swobodę jazdy, przy czym ka¬
żdy sygnał przenosi się za pomocą prądu
tylko jednej określonej częstotliwości, zna^
mienne tym, że w obwodzie prądu torowej
cewki z rdzeniem żelaznym zawiera kon¬
densatory znajdujące się ze sobą w równo¬
ległym połączeniu i z wyjątkiem jednego
odłączane kolejno przez swe kontakty w
miarę ograniczania swobody jazdy, tak że
wyższej częstotliwości przenoszenia odpo-
wiada zawsze większe ograniczenie swobo¬
dy jazdy, co zmniejsza wydatnie możliwo¬
ści zakłóceniowe w niezawodności przeno¬
szenia sygnału.

2. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamienna tym, że w obwodzie prądu
cewki torowej zawiera kondensatory znaj¬
dujące się ze sobą w szeregowym połącze¬
niu i z wyjątkiem jednego zaopatrzone w
zwierające je kontakty, odpowiednio kolej-;
no otwierane i włączające swe kondensato¬
ry w obwód prądu cewki torowej.
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